
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06797 

 Del: 05/10/2018 

 Esecutivo da: 05/10/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura vestiario e calzature per Messi informatori del Corpo Polizia Municipale ed 

altri Operatori comunali, tramite SI.GE.ME., alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. - CIG 

Z0B246A2D0. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine al Regolamento per 

l’assegnazione del vestiario ai dipendenti, approvato con D.G.C. n. 547/2003 e relativa tabella, 

ultima approvazione con determinazione n. 3327 del 08.05.2018 esecutiva, all’approvvigionamento 

del vestiario per i dipendenti Comunali aventi diritto, in riferimento alle specifiche attività svolte, 

 la Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, con Grow n. 40495 del 28.02.2018, ha 

richiesto la fornitura di n. 7 paia di guanti imbottiti specifici per la guida dello scooter da consegnare 

agli Operatori dell’Ufficio Notifiche, 

 il Magazzino vestiario del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato ha richiesto, al fine di 

reintegrare le scorte di Magazzino in vista della scadenza della vestizione ordinaria per i dipendenti 

comunali aventi diritto, di provvedere alla fornitura di: 

1) Per Messi Informatori del Corpo Polizia Municipale - richiesta Grow n. 41560 del 14.05.2018: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

- N. 9 giacconi impermeabili, con caratteristiche analoghe a quelle del capo cod. AM02 del 

Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 03.04.2006 n. 12 

- N. 9 paia di guanti da motociclista, con caratteristiche analoghe a quelle del capo cod. 

MM10 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 03.04.2006 n. 12 

- N. 9 sovra pantaloni impermeabili 

- N. 27 paia di calzini termici invernali lunghi 

- N. 18 maglioni in pile mezza zip 

- N. 9 paia di scarpe da trekking, con caratteristiche analoghe a quelle delle calzature cod. 

UO34 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 03.04.2006 n. 12 

- N. 9 impermeabili corti tipo k-way, 

2) Per Operatori di vari servizi - richiesta Grow n. 41580 del 14.05.2018: 

- N. 35 paia di calzini termici invernali lunghi; 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze, 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Dato conto, in merito alle Linee Guide ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

206 del 01.03.2018, che, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale suddetta, in 

quanto la RDO, per la fornitura di cui più sopra, è stata inviata indifferentemente a tutti gli abilitati su 

SIGEME agli articoli: 

 Art. Gen. 00026543 – Abbigliamento - CALZATURE (scarpe, scarpe da lavoro, zoccoli, ciabatte) 

per diverso Personale Comunale, 

 Art. Gen. 00026546 – Abbigliamento - MAGLIONI e GILET per diverso Personale Comunale, 

 Art. Gen. 00026547 – Abbigliamento - GIACCHE A VENTO E CAPI IMPERMEABILI per diverso 

Personale Comunale, 

 Art. Gen. 00026548 – Abbigliamento - GUANTI da divisa e da lavoro per diverso Personale 

Comunale, 

 Art. Gen. 00026554 – Abbigliamento - ABITI DA LAVORO per diverso Personale Comunale, 

 Art. 00000479 - IMPERMEABILI - K-WAY - Impermeabile in PVC, colore giallo o verde, 

xerigrafia al petto a sinistra in colore rosso del giglio e della scritta "Comune di Firenze", 

 Art. 00000664 - GIACCONE IMPERMEABILE UNISEX - Cod. UO08 e AM02 della Legge 

Regionale, 

 Art. 00000780 - GUANTI DA MOTOCICLISTA - Cod. MM10 della Legge Regionale; 

Ditte invitate: Galleria dello Sport, BC Forniture, Confezioni Orsi, Deca, 2G di Gemignani, La Casalinda, 

Cts di Tomiello, Alkimie, Westar, Calzaturificio F.lli Soldini, Gadget Firenze, Reggioli Maurizio, 

Kaprycorn, Kaama, Forint, Flower Gloves, Modacom e Capanni Firenze; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

Che, pertanto, è stata avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SiGeMe del Comune di 

Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera b) del D.lgs. 50/2016 (con il criterio del minor prezzo ex art. 95 

comma 4 lett. b) del medesimo D.lgs.) mediante processo d’acquisto – ID SI.GE.ME 6688 - del 19.07.2018 

(scadenza presentazione offerte il 03.08.2018), con invito alle ditte sotto specificate a presentare offerta e 

relativa campionatura accompagnata da scheda tecnica e dalla certificazione di eco sostenibilità per la 

conformità ai criteri ambientali minimi (C.A.M.) dei prodotti offerti - DM Ambiente dell’11 gennaio 2017 

(G.U. n. 23 del 28.01.2017); 

 

Che entro il termine di scadenza del processo di acquisto ha presentato regolare offerta per la suddetta 

fornitura la ditta Galleria dello Sport di Firenze, come di seguito specificato: 

 N. 9 Giacconi impermeabili unisex di colore blu, con caratteristiche analoghe per tessuto e per 

modello a quelle del capo codice AM02 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge 

Regionale 03.04.2006 n. 12 - con serigrafia sul petto a sinistra in colore rosso del giglio e della 

scritta “Comune di Firenze”, a € 245,00 cad. più IVA 22%, 

 N. 16 paia di Guanti da motociclista di colore nero, con caratteristiche analoghe per tessuto e per 

modello a quelle del capo codice MM10 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge 

Regionale 03.04.2006 n. 12, a norma UNI EN 420 - UNI EN 388, a € 107,00 al paio più IVA 22%, 

 N. 9 Sovrapantaloni impermeabili in goretex, di colore blu, senza imbottitura interna, a € 98,00 cad. 

più IVA 22%, 

 N. 62 paia di Calze termiche invernali lunghe, di colore blu notte, a € 7,50 al paio, 

 N. 18 Maglioni in pile mezza zip, di colore blu, con ricamo sul petto a sinistra in colore rosso del 

giglio e della scritta “Comune di Firenze, a € 14,00 cad. più IVA 22%, 

 N. 9 paia di Scarpe trekking unisex di colore nero, con caratteristiche tecniche analoghe alle 

calzature codice UO34 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 03.04.2006 

n. 12, a € 89,00 al paio più IVA 22%, 

 N. 9 Impermeabili tipo Kway di colore blu, lunghezza ai fianchi, chiusura con cerniera ed 

automatici, cappuccio staccabile con serigrafia sul petto a sinistra in colore rosso del giglio e della 

scritta “Comune di Firenze”, a € 59,00 cad. più IVA 22%. 

Mentre le restanti ditte invitate BC Forniture, Confezioni Orsi, Deca, 2G di Gemignani, La Casalinda, Cts di 

Tomiello, Alkimie, Westar, Calzaturificio F.lli Soldini, Gadget Firenze, Reggioli Maurizio, Kaprycorn, 

Kaama, Forint, Flower Gloves, Modacom e Capanni Firenze, nonostante il sollecito inoltrato tramite 

SIGEME in data 31.07.2018, non hanno presentato offerta; 

 

Rilevato che in sede di valutazione delle campionature e delle relative documentazioni presentate dall’unica 

ditta partecipante, il RUP ha ritenuto necessario richiedere alla stessa la seguente integrazione di 

documentazione e campionatura: 

 con nota prot. n. 269827 del 23.08.2018 integrazione della documentazione relativa alle 

certificazioni di eco sostenibilità Oeko-Tex di calze termiche, maglioni in pile e impermeabili tipo 

kway, 

 con nota prot. n. 270418 del 24.08.2018 integrazione relativa alla campionatura dei guanti da 

motociclista; 

 

Dato atto che: 

 la ditta Galleria dello Sport ha prodotto le suddette integrazioni, valutate conformi dal RUP a quanto 

richiesto con le predette note, 

 visionate tutte le campionature, compresa quella integrativa inviata successivamente dei guanti da 

motociclista, le relative schede tecniche e le certificazioni di eco-sostenibilità, il RUP ha valutato 

tutti i prodotti conformi alle caratteristiche richieste nella lettera di; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura in parola di vestiario e calzature per Messi Informatori del Corpo 

Polizia Municipale ed altri Operatori comunali alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. - con sede in Firenze, via 

Venezia n. 20 - P.I. 00492110481, per un importo complessivo di € 6.848,00 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Galleria dello 

Sport è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 8.354,56 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Galleria dello Sport s.r.l. per la 

fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 279133 del 04.09.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Galleria dello Sport s.r.l. allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

Sigeme ID 6688, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z0B246A2D0; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. - con sede in 

Firenze, via Venezia n. 20 - P.I. 00492110481 (cod. forn. 2128) - la fornitura di vestiario e calzature 

per Messi Informatori del Corpo Polizia Municipale ed altri Operatori comunali, come 

dettagliatamente descritta nella definizione di spesa in calce, per una spesa complessiva di € 

6.848,00 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta Galleria dello Sport s.r.l. la spesa complessiva di € 8.354,56 

IVA 22% compresa sul Capitolo 43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di esercizio, che 

presenta la necessaria disponibilità – CIG Z0B246A2D0; 

 

3. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

GALLERIA DELLO SPORT s.r.l. 

 

N. 9 giacconi impermeabili unisex di colore blu, con caratteristiche 

analoghe per tessuto e per modello a quelle del capo codice AM02 del 

Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 

03.04.2006 n. 12 - con serigrafia sul petto a sinistra in colore rosso del 

giglio e della scritta “Comune di Firenze”, a € 245,00 cad. 

 

N. 16 paia di guanti da motociclista (di cui n. 9 paia per Messi 

Informatori P.M. e n. 7 paia per Operatori Uff. Notifiche) con 

caratteristiche analoghe per tessuto e per modello a quelle del capo 

codice MM10 del Regolamento in attuazione dell’art. 12 della Legge 

Regionale 03.04.2006 n. 12, a norma UNI EN 420 - UNI EN 388, a € 

107,00 al paio 

 

N. 9 sovrapantaloni impermeabili in goretex, colore blu, senza 

imbottitura interna, a € 98,00 cad. 

 

N. 62 paia di calze termiche invernali lunghe (di cui n. 27 paia per 

Messi Informatori P.M. e n. 35 paia per Operatori di vari servizi) 

colore blu notte, a € 7,50 al paio 

 

N. 18 maglioni in pile mezza zip colore blu, con ricamo sul petto a 

sinistra in colore rosso del giglio e della scritta “Comune di Firenze, a 

€ 14,00 cad. 

 

N. 9 paia di scarpe trekking unisex di colore nero, con caratteristiche 

tecniche analoghe alle calzature codice UO34 del Regolamento in 

attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale 03.04.2006 n. 12, a € 

89,00 al paio 

 

N. 9 impermeabili tipo Kway colore blu, lunghezza ai fianchi, 

chiusura con cerniera ed automatici, cappuccio staccabile con 

serigrafia sul petto a sinistra in colore rosso del giglio e della scritta 

“Comune di Firenze”, a € 59,00 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

2.205,00 

 

 

 

 

 

 

1.712,00 

 

 

882,00 

 

 

 

465,00 

 

 

 

252,00 

 

 

 

 

801,00 

 

 

 

 

   531,00 

 

6.848,00 

 

1.506,56 

 

8.354,56 

====== 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06797 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 05/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/006812 00 8354,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


